para que las entidades del sistema financiero 
puedan acceder a recursos líquidos. 

En este contexto, en el mercado de valores 
nacional, durante la gestión 2023, se 
produjeron incumplimientos en liquidaciones 
de operaciones bursátiles de reporto: 1.212 
(mil doscientos doce) operaciones de 
reporto concertadas en los Mecanismos de 
Negociación de la BBV fueron incumplidas al 
momento de su liquidación; seis (6) agencias 
de bolsa fueron las responsables de los 
incumplimientos.

El Comité de Vigilancia de la BBV, en el

[...]

con los participantes del mercado para 
identificar oportunidades de mejora entre los 
distintos actores de este.

Es por ello que, dando continuidad al trabajo 
encarado en la gestión 2022 donde se consolidó 
el diseño del Mapa de Procesos TO BE y la 
identificación de un conjunto de ciento cuarenta 
y nueve (149) oportunidades de mejora, durante 
la gestión 2023 se desarrolló un instrumento 
de recolección de información que permitió 
conocer la opinión de las Agencias de Bolsa 
para priorizar las oportunidades de mejora para 
su atención.

Del conjunto de 149 oportunidades de mejora,

[...]

prueba sus conocimientos sobre el mercado 
de valores, diseño de estrategias de inversión, 
además de mostrar sus capacidades de 
negociación.

Esta actividad se realizó en tres etapas; la 
primera fue la inscripción de los participantes en 
la cual se llegó a contar con cuatrocientos cinco 
(405) alumnos de veintiún (21) universidades 
a nivel nacional y dos (2) institutos técnicos, 
conformando un total de ciento treinta y cinco 
(135) equipos. La segunda etapa, consistió 
en realizar un examen académico online a 
los equipos, de la cual se seleccionaron a los 
dieciocho (18) equipos mejor puntuados como 
finalistas para participar del Juego de la Bolsa. 

Para la tercera etapa, los equipos fueron

[...]

de Empresas, Gobierno Corporativo, Analítica 
Financiera con Power BI y Toma de Decisiones 
Informadas, Matemáticas Financieras y 
Administración de Carteras.

En todos los cursos se logró alcanzar y, 
en algunos casos, superar la cantidad de 
participantes esperados, alcanzando un total 
de ciento sesenta y siete (167) profesionales 

capacitados pertenecientes a distintas 
instituciones del sector financiero. Se tuvo 
un promedio del 95,5% de asistencia y las 
evaluaciones de todos los cursos tuvieron una 
valoración positiva.

Como parte de los esfuerzos realizados por

[...]

Militar de Ingeniería (sede La Paz), Universidad 
La Salle, Universidad Domingo Sabio (sede 
Cochabamba), Universidad Católica Boliviana 
(sede Tarija), Universidad Privada Boliviana 
(sede Cochabamba) y Universidad de La 
Armada Boliviana.

En estas presentaciones participaron un 
total de seiscientos noventa y tres (693) 
estudiantes de las carreras de Ingeniería 
Comercial, Administración de Empresas, 
Contabilidad, Ingeniería Financiera y otras 
materias Financieras.

La BBV continuará participando en las 
diferentes actividades lideradas por las 
universidades del país, con el objetivo de seguir

[...]

por haber alcanzado la colocación total de 
los valores.

•	Reconocimientos entregados a emisores.

•	Reconocimientos entregados a Agencias de 
Bolsa, Sociedades de Titularización, SAFIs y 
el reciente reconocimiento lanzado para los 
Inversionistas Responsables.

En total se realizaron doscientos veintidós (222) publicaciones, el alcance de la plataforma 
principal de interacción con la comunidad digital Facebook fue de 3.041.223 un 21,3% mayor al 
alcance de la gestión 2022.

Durante el año se trabajaron en treinta y ocho (38) campañas de difusión en redes sociales, bajo